

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố

(Báo cáo phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 - HĐND thành phố khoá XII)

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015. Trên cơ sở Chương trình công tác của Thường trực HĐND thành phố năm 2022 được ban hành tại Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 08/02/2022; Thường trực HĐND thành phố báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố

1.1. Xem xét các nội dung, báo cáo tại kỳ họp

Trong năm 2022, HĐND thành phố khóa XII tổ chức 04 kỳ họp (trong đó có 02 kỳ họp thường lệ), tại các kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã xem xét các báo cáo, nội dung trình kỳ họp đảm bảo theo đúng quy định.

1.2. Hoạt động chất vấn tại kỳ họp

Tại các kỳ họp thường lệ HĐND thành phố trong năm 2022, Thường trực HĐND thành phố không phân tổ thảo luận mà tổ chức thảo luận trực tiếp tại Hội trường, các nội dung thảo luận được các tổ đại biểu đăng ký và được tổng hợp đầy đủ để đề nghị các cơ quan, đơn vị giải trình, làm rõ tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn.

Các nội dung chất vấn đã được lãnh đạo UBND thành phố, Trưởng các phòng ban chuyên môn giải trình làm rõ. Đối với những nội dung chưa được trả lời trực tiếp tại kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã tập hợp gửi các đơn vị liên quan trả lời bằng văn bản sau kỳ họp HĐND thành phố.

2. Giám sát giữa hai kỳ họp

Bám sát Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 22/7/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2022; Thường trực HĐND thành phố đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát các đơn vị trong năm 2022. Theo đó, Thường trực HĐND thành phố đã hoàn thành 03 cuộc giám sát chuyên đề:

2.1. Tình hình thực hiện Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà và tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (đã ban hành Thông báo số 46/TB-HĐND ngày 14/7/2022 về kết luận giám sát chuyên đề).

2.1.1. Kết quả thực hiện

Sau gần 02 năm thực hiện Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà, công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố được quan tâm hơn và bước đầu có những chuyển biến tích cực. Tỷ lệ hộ nghèo hàng năm giảm và vượt chỉ tiêu nghị quyết HĐND thành phố đề ra, theo đó hộ nghèo từ 429 hộ năm 2020 giảm xuống còn 352 hộ năm 2021 (giảm 77 hộ), tỷ lệ giảm từ 1,79% năm 2020 giảm xuống còn 1,45% năm 2021 (giảm 0,33/0,30% so với nghị quyết HĐND thành phố). Năm 2022, theo Nghị quyết HĐND thành phố đề ra tỷ lệ hộ nghèo giảm trên 0,1%, phần đầu đến cuối năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo giảm vượt nghị quyết HĐND thành phố đề ra.

Tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19:

- Hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương; người lao động ngừng việc được quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

+ *Hỗ trợ lao động tạm hoãn hợp đồng lao động, nghỉ việc không lương*: 654 người lao động/44 đơn vị (trong đó 22 người lao động đang mang thai, 338 trẻ em dưới 6 tuổi là con của người lao động), kinh phí đề nghị hỗ trợ: 2.489.540.000 đồng.

+ *Hỗ trợ lao động ngừng việc*: 249 người lao động/11 đơn vị (trong đó 01 người lao động đang mang thai, 118 trẻ em dưới 6 tuổi là con của người lao động), kinh phí đề nghị hỗ trợ: 368.000.000 đồng.

- Hỗ trợ hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg: 1499 hộ kinh doanh/16 đợt, kinh phí: 4.497.000.000 đồng.

- Hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng (lao động tự do):

+ Lao động tự do: 12.218 người, kinh phí: 18.327.000.000 đồng;

+ Hộ kinh doanh thu nhập thấp: 6.462 người, kinh phí: 19.386.000.000 đồng.

- Chính sách hỗ trợ tiền ăn cho các F1 cách ly tại nhà: 1408 người /04 đợt, kinh phí: 1.225.880.000 đồng.

2.1.2. Các khó khăn, hạn chế

- Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà: Trong quá trình tổ chức quản lý và sử dụng nguồn vốn vay giải quyết việc làm, việc bình xét, quyết định đối tượng cho vay vẫn còn bất cập. Chưa giải ngân được nguồn vốn hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh theo kế hoạch. Một bộ phận người lao động chưa quan tâm đến việc học nghề, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa xác định học nghề để tìm kiếm việc làm, nâng cao hiệu quả sản xuất, tăng thu nhập, cải thiện đời sống, vì vậy số lượng học viên tham gia học nghề hàng năm vẫn còn thấp. Một số lao động đã từng tham gia học nghề nhưng không phát huy hiệu quả sau học nghề....

- Tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19: Các văn bản quy định thay đổi nhiều lần, còn nhiều điểm bất cập, chưa phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn. Đối tượng thụ hưởng nhiều nên một số phường chưa kịp thời trả đơn cho các đối tượng không đủ điều kiện theo quy định, người dân phải đi lại nhiều lần, phát sinh kiến nghị, phản ánh. Do tình hình dịch bệnh phức tạp, nên công tác tuyên truyền phổ biến chính sách có lúc còn hạn chế, chưa kịp thời, dẫn đến một số người dân không nắm thông tin để kê khai.

2.2. Tình hình cho thuê đất và sử dụng đất cho thuê tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố (đã ban hành Thông báo số 65/TB-HĐND ngày 28/11/2022 về kết luận giám sát chuyên đề).

2.2.1. Kết quả thực hiện

Hiện nay, thành phố Đông Hà có 03 cụm công nghiệp, trong đó có 02 cụm công nghiệp đang hoạt động (cụm công nghiệp Đông Lễ và cụm công nghiệp Phường 4), 01 cụm công nghiệp đang triển khai xây dựng (cụm công nghiệp Quốc lộ 9D). Cụm công nghiệp Đông Lễ có diện tích quy hoạch và đầu tư xây dựng là 10 ha, hiện đã có 19 đơn vị thuê đất để thực hiện dự án với tỷ lệ lấp đầy diện tích đất sản xuất tại cụm công nghiệp là 100%. Cụm công nghiệp Phường 4 có diện tích là 1,8 ha, hiện đã có 07 đơn vị thuê đất thực hiện dự án với tỷ lệ lấp đầy 100%. Cụm công nghiệp Quốc lộ 9D hiện đang trong giai đoạn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng.

2.2.2. Các khó khăn, hạn chế

Mặc dù tỷ lệ lấp đầy các dự án tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố là 100%, tuy nhiên hiện nay một số dự án hoạt động không hiệu quả hoặc đã tạm dừng hoạt động. Tình trạng sử dụng đất cho thuê không đúng mục đích, chậm đưa dự án vào sử dụng vẫn còn xảy ra gây lãng phí tài nguyên đất. Cơ sở vật chất, hạ tầng ở các cụm công nghiệp được đầu tư lâu ngày, hiện nay một số hạng mục đã xuống cấp, hư hỏng ảnh hưởng đến tình hình hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp...

2.3. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 24/11/2021 về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022 và Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 24/12/2022 về kế hoạch đầu tư công năm 2022 (đã ban hành Thông báo số 70/TB-HĐND ngày 30/12/2022 về kết luận giám sát chuyên đề).

2.3.1. Kết quả thực hiện

Năm 2022, thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 684,094 tỷ đồng, đạt 126,92% dự toán tỉnh giao và đạt 100,1% theo dự toán thành phố giao, trong đó thu ngân sách phần địa phương hưởng ước thực hiện 589,473 tỷ đồng, đạt 117,68% dự toán tỉnh giao, đạt 91,19% dự toán thành phố giao. Số thu ngân sách phần địa phương hưởng chưa đạt dự toán thu theo Nghị quyết của HĐND thành phố. Về công tác tham mưu điều hành chi ngân sách, trên cơ sở dự toán HĐND thành phố thông qua, Phòng Tài chính - Kế hoạch đã chủ động tham mưu điều

hành chi ngân sách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Chi cân đối ngân sách ước thực hiện 779,148 tỷ đồng, đạt 151% dự toán tỉnh giao và đạt 119,09% dự toán thành phố, trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 102,53%; chi thường xuyên đạt 135,04% và chi dự phòng đạt 53,06% dự toán thành phố.

Về thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2022, tính đến ngày 25/11/2022 đã giải ngân được 201.348/399.681 triệu đồng (đạt 50,4%), trong đó ngân sách trung ương 16.500/66.500 triệu đồng (đạt 24,81%); ngân sách tỉnh 50.578/57.225 triệu đồng (đạt 88,38%), ngân sách thành phố 134.270/275.956 triệu đồng (đạt 48,65%).

2.3.2. Các khó khăn, hạn chế

Tổng thu ngân sách trên địa bàn phần địa phương vượt chỉ tiêu tỉnh giao nhưng chưa đạt so với Nghị quyết HĐND thành phố giao, nhiều chỉ tiêu thu không đạt dự toán đề ra, chi thường xuyên vượt dự toán.

Đối với thực hiện kế hoạch vốn xây dựng cơ bản, tỷ lệ giải ngân vốn rất thấp. Có 04 công trình chưa được phân bổ vốn do chưa có quyết định phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi/báo cáo kinh tế kỹ thuật (như đường nối từ Hàm Nghi đến Nhà văn hóa Khu phố 6, Phường 5; các lô đất lẻ trong khu dân cư; Hoàn thiện CSHT khu dân cư Phạm Hồng Thái; Xây dựng hạ tầng phục vụ đề án Phát triển đô thị trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2025). Một số công trình đã đưa vào sử dụng nhưng chưa thực hiện nghiệm thu như: trụ sở Trung tâm Chính trị thành phố, trụ sở UBND Phường 2, trụ sở UBND phường Đông Thanh....

2.4. Triển khai thực hiện các Thông báo kết luận giám sát

Sau giám sát, Thường trực HĐND thành phố đã kịp thời ban hành thông báo kết luận giám sát gửi các cơ quan, đơn vị để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Qua theo dõi, UBND thành phố, các cơ quan, địa phương, đơn vị đã nghiêm túc triển khai, đôn đốc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thường trực HĐND. Đến nay cơ bản các nội dung trong các kết luận, kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời và đã đạt được nhiều kết quả.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thành phố bám sát theo Chương trình giám sát HĐND thành phố đã thông qua tại Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 23/7/2021. Đã kịp thời ban hành kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND nhằm tạo sự chủ động, tránh chông chéo về nội dung, thời gian, đối tượng, đồng thời tránh sự phiền hà, bị động đối với đơn vị được giám sát.

Trong xem xét các báo cáo trình tại kỳ họp, đã chú trọng công tác khảo sát, phân công Ban HĐND thành phố thẩm tra báo cáo theo từng lĩnh vực cụ thể, làm việc trực tiếp với các đơn vị nhằm thu thập đầy đủ thông tin cho báo cáo thẩm tra, làm cơ sở cho việc xem xét các báo cáo tại kỳ họp. Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp được các đại biểu HĐND thành phố quan tâm với tinh thần

trách nhiệm cao; nhóm vấn đề lựa chọn chất vấn phù hợp với tình hình của địa phương, gồm nhiều nội dung mà cử tri quan tâm,...

Trong giám sát giữa hai kỳ họp, các chuyên đề, nội dung giám sát bám sát vào thực tiễn, sâu sát ở cơ sở; lựa chọn những vấn đề quan trọng, còn vướng mắc, khó khăn được đông đảo cử tri, dư luận xã hội quan tâm; tổ chức khảo sát trực tiếp ở các địa phương, đơn vị; các cơ quan được giám sát đã phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị kỹ lưỡng nội dung phục vụ cho công tác giám sát. Qua các đợt giám sát, Thường trực HĐND đã đánh giá kết quả đạt được, nhìn nhận những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và nêu rõ trách nhiệm của từng cấp, từng ngành để kiến nghị, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, có giải pháp khắc phục. Sau khi kết thúc các đợt giám sát, ban hành các báo cáo, kết luận theo đúng quy trình, kịp thời gửi đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để nghiên cứu, tổ chức thực hiện.

2. Khó khăn, hạn chế

- Thành viên tham gia các Đoàn giám sát chủ yếu là hoạt động kiêm nhiệm nên thời gian tham gia hoạt động giám sát có những hạn chế nhất định.

- Việc thực hiện các kiến nghị giám sát của một số cơ quan chức năng còn chậm. Cơ quan được giám sát chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát ...

Trên đây là kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Các Đại biểu HĐND thành phố;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy và các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- CVP, PVP, CVVP HĐND & UBND thành phố;
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các phường;
- Lưu: VT.

sat

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Anh Đào